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صفحهآرا:علیرضابهرامی

آشپزان یکی از شناخته شده ترین و شلوغ ترین فست فودی های پایتخت با شتاب در حال تدارک سفارش مشتریان 
هستند: کاربونارا با سس زغالی 4بشقاب، سالاد استوایی یک کاسه متوسط، 2تا مینی ساندویچ خاویار مدیترانه ای و 
یکی هم خاویار بلوگا. یونس، سالخورده ترین شان است: »زمان ما غذا با عطر و طعمش خوشمزه و دلپذیر بود نه با اسم و 

رسمش؛ آن هم این جور اسم و رسم های عجیب و غریب که زبان آدم را گره می اندازن... این کاربونارا را ببینین، 
همان ماکارونی خودمون است با یه مشت ادویه و چاشنی جدید!« 

 منو باید
 باشخصیت باشد!

روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در 
حرکتند و

درباره آنها که تخصص شان گنجاندن اسامی عجیب و غریب نوشیدنی  و غذا در منوی کافی شاپ ها و رستوران هاست

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

درست وســط منوی مقوایی ســفت و کاهی، 
تصویر کارت پستالی چند غذای خوش ترکیب 
نقش بسته است. گوشــه سمت راست و بالای 
منوی مقوایی، ردیفی از اسامی عجیب و غریب 
ساندویچ و برگر و گوشه سمت چپ و بالا نیز اسامی عجیب و غریب تر دیگری از تعدادی 
نوشیدنی گرم و سرد زیر هم رشته شده اند. هر گوشه و سمت از منوی مقوایی، خوشمزه، 
شیک، شگفت انگیز و کمی هم نســبت به جیب برخی، گران می نمایاند. هر مشتری 
تشنه و گرسنه ای که منو را دست می گیرد، با ریز و تیزبینی، زیر و روی آن را می کاود. 
با آنکه از سخت ادایی و دشواری لفظ نوشیدنی ها و غذاهای فهرست شده و ناشناخته 
 در منو، زبان اغلب مشتریان به لکنت و قفل دچار می شود، اما پیداست که دل بسته 

سر و شکل منو شده اند. شاید هم بیشتر، گیر و بند اسامی متمایز، فانتزی، مطول، بیگانه 
یا غیرفارسی، متوالی در حروف و هجاهای بی صدای برخی نوشیدنی ها و خوردنی های 
 منو. اگر پا دهد برخی از مدیران و کارکنان کافه و رســتوران، سراغ طراح منوهایی

این چنین متمایز را می گیرند؛ طراحانی که یا دانش آموخته رشته هایی مانند علوم 
تغذیه، آشپزی بین الملل، شف و پژوهشگر خوراک تا طعم ساز، باریستا و مدیریت 

کسب وکارند یا علاقه مند و خلاق و برای همین تخصص یا خلاقیت است که 
»منو نویس« صدایشان می کنند. این صاحبان پیشه  نوپدید منونگاری با 
شهریه های میلیون تومانی اصول تدوین منو را فرامی گیرند و اگر خوب، 
خودی نشــان دهند دیری نمی پاید که در ازای تنظیم منوهای بازاری و 

اختصاصی، چند ده یا حتی چند صدمیلیون تومان دریافت می کنند.

خالقان اسامی عجیب کافه ها

صاحبان پیشــه  نوپدیــد منونــگاری با 
شهریه های میلیون تومانی اصول تدوین منو 
را فرامی گیرند و اگر خوب، خودی نشان دهند 
دیری نمی پاید کــه در ازای تنظیم منوهای 
 بازاری و اختصاصی، چند ده یا حتی چند

 صد میلیــون تومان 
دریافت می کنند

آموزش منو نویسی به 
شرط مشتری

 بازار مدرســان منو نویســی هم که آگهی های 
تبلیغاتی شــان در فضای مجــازی و محیط های 
عمومی بسیار دیده می شود با دریافت شهریه های 
5تا 50میلیون تومانی حسابی داغ و تنوری ا ست. 
برخی از آنها که تخصــص و تجربه در چنته دارند 
عبارات تبلیغاتی شان به واقعیت نزدیک تر است: 
»منو نویســی بر مبنای محصولات شناسنامه دار 
و صحت سنجی شــده.« در مقابل شان، مدرسان 
دیگری صف کشیده اند با چنین عبارات تبلیغاتی ای: 
»مهندس منوهای لاکچری کافه و رستوران شو«، 
»آموزش منو نویسی به شرط مشتری« یا »آموزش 
منو نویسی به سبک ویکتوریایی، استوایی، عاشقانه 
و فانتزی ویژه کافه، کافه ون و کافه کتاب«. محمود، 
علاوه بر سال های دم آوری و رســت انواع قهوه، 
کاپینگ و میکسولوژی و البته گذراندن دوره های 
آموزشــی از باریســتایی تا بارتندری و آشپزی 
فینگرفودهای رستورانی و پارتی، مدرک منو نویسی 
بین المللی خود را نیز به تازگی قاب گرفته اســت: 
»شغل و تخصص تقریبا نوپایی است. اگر بخواهیم 
حرفه ای آن را دنبال کنیم شاید کمی گران تمام شود، 
ولی بعدش که زرنگی کنیم و به کار بیفتیم با نوشتن 
هر منو چندین برابر آن هزینه های گران که صرف 
کرده ایم، جبران می شود؛ مثلا منوهایی می نویسیم 

هر کدام با چندین و چند ده میلیون تومان.« 

شغل: منو نویس!

شــکمهمیشــهحرفاولرادرخرجکردنپولروزمرهمیزند؛آنقدرکه
کمنیســتندافرادیکهدرعنفوانکودکیواوانجوانیعلاوهبرپروراندن
آرزویخلبانیوپزشکیدرسر،شوقواشتیاقکافهورستورانداریوحتی
سرآشپزیرانیزبهدل،بارمیکنند.برخیشان،رشتهاینشوقواشتیاقرابه
پشتکار،تحصیلوسرمایهگرهزدندوبهسبکوسیاقآنچهپسندوتوانشان
بودهوهست،پذیرایمشتریانکافهورستورانخودشدند.برخیدیگرامابه
دلایلیگوناگونازشوقدلیشانمعذورماندندکهالبتهکسانیازمیانهمین
مشتاقانمعذورمانده،خیلیهمپاگیرمعذوراتشاننشدند.معدودیکهحالا
تعدادشانروبهفزونیاســتواحتمالایکروزییایکشبیباخودچنین
خلوتکردند:»کافهورستورانندارم؛درست.سرآشپزنشدم؛آنهمدرست،
ولیچرامنونویسکافهها،رستورانهاوسرآشپزاننشوم؟!یکشغلشیک
برایشکموشکمدوستان«.درپیاینخلوت،گشتیدرسایتهایکاریابی
وتبلیغاتیزدند:»آموزشصفرتاصدمنونویسیدر30ساعت«،»دورههای
آنلاینمهندسیمنوبرایکافهورستوران«،»تشریفاتومارکتینگکافهو
رستورانبامنونویسی«،»باحرفهایترینسرآشپزکشور،منونویسیرایاد

بگیرید«،»آموزشمنونویسیدرهرسبکبااعطایگواهینامهدوزبانه«.

نوشیدنی خدایان یونان باستان و آناتومی سر کشیدنی ها

پیشخدمت،منویدیجیتالرامقابلمشــتریانکهدختروپسریجوانند،
رویمیزچوبیمیگذارد.طولینمیکشدکهآنهانیزبعدازاسکنکیوآرکد
منو،لیستنوشیدنیهارااســکرولمیکنند.هردوازاستایلنوشیدنیهاو
اصطلاحاتمنومتعجبشدهاند؛بهویژهوقتیچشممیاندازندبهپرانتزیکه
مقابلنامپرطمطراقهرنوشیدنیباعنوان»آناتومیونژاداینسرکشیدنی«
باهدفمعرفیترکیباتمختصهماننوشــیدنی،بازوبستهشدهاست...
آناتومی!پسرجوانطاقتنمیآورد:»نژادوآناتومی،مگهبرایآدمنیست؟
چرااینجابهنوشیدنیهانسبتشوندادید؟!مثلاایننوشیدنیچیهکهانگار
اسمالههیونانباستانرارویشگذاشتید...انیسونیوس«.پیشخدمتکهبه
سببموقعیتجغرافیاییوطیفمشتریهایکافه،کمترباافرادیاینچنین
متعجبازمنومواجهمیشود:»اولا،نژادقهوهمهمه؛بومیآفریقاباشهیااروپا...
دوماآناتومیهرنوشیدنیبهشمامیگهکهدقیقاچیدارینمیلمیکنین...
نوشیدنیانیسونیوسهمچونازپایهانیسون،گیاهییونانیهستهمچین
اســمیداره...درضمن،منویکافهمارویکیازمعروفترینمنونویسای
کشورنوشته.«دختروپســرجوانبهگفتن»جلالخالق«وسفارشقهوه

»سینگلفارم«بسندهمیکنند.

منوهای برند و اصیل

هنوزمهرگواهینامهمنونویسیشانخشــکنشدهکهاستایلمنویکافهو
فستفودییکیازدوستانشانرابهسبکویکتوریاییطراحیکردهاند.حمیرا
وحمید،خواهروبرادرهستندوپیشازاین،پیشبندِباریستاییبهگردنو
کمرمیبستند.تااینکهیکروزبهپیشنهادحمیراسرازیکیازآموزشگاههای
آشــپزیبینالمللیومعروفبرایگذراندندورهآموزشیمهیجباعنوان
»منونویسی«درآوردند.هرکدامشانبراییکدوره8جلسهای17میلیونو
500هزارتومانشهریهپرداختکردندتایادبگیرندچطوربراساسکانسپت
کافههایارستورانها،مشتریانیکهآنجابرووبیادارند،استایلغذاییباتوجه
بهرویکرداقتصادی،فرهنگییاسلامتمحوریکهمالکانآنکافهیارستوران
درنظردارند،منوییبفروش،تنظیمکنند.ایننخستینمنوییاستکهتدوین
وتنظیمکردهاندبرایهمینحمیرادرخلاقبودنآنحســابیکوشــیده
است:بشقاببرندشــاملغذاهاییکهباموادغذاییبرندهایمشهورطبخ
شدهوبشقاباصیلکههریکازترکیباتغذاییاشازخاستگاهاصلیشان
خریداریشدهاست؛مانندبشقابپاستایبلوبریکهدانههایبلوبریاشاز
ترکیهآمدیابشقابکالریکهمیزاندقیقکالریترکیباتغذاییآندرمنو

ثبتشدهاست.

»موهیتو کوبایی و دتاکس واتر 
فقط یک اسم نیستند. اینها اگر واقعی 

و تخصصی باشند به قول منو نویس ها به 
منو شخصیت دهند؛می توانند مثل یک بازی 

مهیجِ چشایی، مشتری ها را تور کنند و به چالش 
بکشند. حالا بماند بعضی اسامی در منوها مثل 

دمنوش دلبرانه یا چای کام شیرین کن و... 
بیشتر جنبه فان و طنز دارند نه علمی و 

برگرفته از علوم تغذیه.«


